Carta investitucionis ad massaricium
1270 agosto 4, "in inclostra Sancti Habondii"
Guglielmo "Lavizarius" abate di S. Abbondio insieme a numerosi confratelli investe "ad massaricium" l'ospedale di S. Vitale, in persona di frate Aiolfo, per metà e per metà Guglielmo detto "Zaza" di Enrico "de Monte" di Tresivio degli immobili e dei diritti spettanti al monastero ed a S. Maria di Tresivio nella vicinanza di tale chiesa; e ciò per sedici anni, con clausole determinate e dietro corresponsione di quarantotto lire di denari nuovi a s. Martino, e di dodici quartari di farina di castagne. 
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 82 [A].

La pergamena, di taglio molto irregolare, presenta piccole rosicature nel margine destro e soprattutto strappi da usura lungo le piegature antiche, in particolare in coincidenza con quella superiore ove interessano le righe quarta e quinta di testo; un altro strappo, ma non influente, fra la tredicesima e la quattordicesima; macchia di umidità in posizione centrale fra la settima e la decima riga.  Un piccolo taglio nella parte inferiore del margine sinistro venne ricucito in antico.  Rigatura e marginatura. Le iniziali di alcune parole sono sobriamente ornate.  Sul verso, di mano coeva alquanto scolorita, "Carta investicionis mon(asterii) Sancti Habondii [fratris] Ayolfi et Guilielmi qui dicitur Zaza de Monte de Trixivio | de bonis ecclesie Sancte Marie de Trixivio"; e scritte di età moderna.
Il dettato presenta numerose scorrettezze ed irregolarità grammaticali e sintattiche e differenze grafiche per una medesima parola.
L'importanza della "cella" di S. Maria di Tresivio nell'ambito della presenza di S. Abbondio in Valtellina è ben nota e largamente documentata (v. MARTINELLI PERELLI, Presenza benedettina); ma le clausole del presente contratto di locazione sono le uniche finora reperite che facciano riferimento a S. Maria come possibile ricetto d'accoglienza di monaci costretti ad abbandonare a motivo di guerre o di gravi difficoltà economiche la loro sede comasca ancora in anni in cui, a quanto sembra, era ormai cessata da tempo una loro presenza diretta e continuata nella dipendenza trevisina. E' un ulteriore segno, interessante anche per se stesso, della durezza dei tempi per S. Abbondio.
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo, die lune quarto intrante augusto, indic(ione) tercia decima.  Dominus Guilielmus Lavizarius Dei gracia abas monesterii Sancti Habondii de Cumis, et cum eo donus Honricus Rusca et donus | Guido de Gigo et donus Mar(tinus) Caveliata et donus Albertus de Casella et donus Mar(tinus) de Cuçago et donus Fomaxius de Saliçe et donus Guiliçolus Lavizarius et donus Dyxius Lavizarius, omnes monaci dicti monesterii, pro se et pro suprascripto monesterio et pro capitulo et conventu dicti | monesterii investiverunt nomine loccacionis ad massaricium ad fictum faciendum fratrem Ayolfum de Sancto Vitalle de Cumis, recipientem nomine et ex parte hominum et conventus et fratrum ipsius hospitallis Sancti Vitallis, pro medietate, et Guilielmum qui dicitur Zaza filium domini Honrici | de Monte (a) de